
خروج ۴۸۵ قلم کالا 
از شمول ارز ترجیحی

رشد ترانزیت، 
گواه رویکرد دولت 

سیزدهم در توسعه 
روابط با همسایگان

کاهش ۱.۶ درصدی 
تورم تولیدکننده 

بخش معدن

تورم سالانه صنایع 
ثابت ماند

بودجه  و  برنامه  ســازمــان  رئیس 
ــروج ۴۸۵ قلم کــالا از  کشور از خ
شمول ارز ترجیحی خبر داد و اعلام 
کــرد: در حال حاضر فقط واردات 
ذرت، روغــن، کنجاله سویا و دارو 
با ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی انجام 

می شود.
داوود منظور در صفحه شخصی خود 
در فضای مجازی نوشت: در اجرای 
سیاست محدودسازی تخصیص ارز 
ترجیحی، از سال گذشته تاکنون 
بیش از ۴۸۵ قلم کالا از شمول ارز 
ج شد و  ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی خار
در حال حاضر صرفاً واردات ذرت، 
روغــن، کنجاله سویا و دارو با ارز 

ترجیحی انجام می شود.

وزیر راه و شهرسازی توسعه روابط 
با همسایگان را در صدر برنامه های 
دولــت دانست و اعــلام کــرد: رشد 
ترانزیت و تجارت با همسایگان خود 

گواه این رویکرد استراتژیک بود.
ــاش بـــا اشـــــاره به   ــذرپـ ــرداد بـ ــهـ مـ
ــی ســـفـــارت جــمــهــوری  ــای ــش ــازگ ب
آذربایجان در تهران گفت: یکی از 
کارهایی که شهید جمهور و دکتر 
مخبر مرتب از بنده به عنوان رئیس 
کمیسیون مشترک ایران و جمهوری 
آذربایجان دنبال می کردند، همین 
مــوضــوع بــود کــه محقق شــد. وی 
افزود: توسعه روابط با همسایگان 
در صدر برنامه های دولت بود. رشد 
ترانزیت و تجارت با همسایگان خود 

گواه این رویکرد استراتژیک بود.

تـــورم   ،۱۴۰۳ مــــاه  ــرداد  ــ ــ خـ در 
تولیدکننده بخش معدن ۲۰۵۷.۴ 
محاسبه شــده که بیانگر افزایش 
تورم ماهانه و کاهش تورم سالانه در 
این بخش است. طبق اعلام مرکز 
ــران، در خــرداد ماه امسال،  آمــار ای
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
معدن ۲۰۵۷.۴ است که نسبت به 
ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۶ درصد، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( ۲۴.۱ درصد و در ۱۲ 
ماه منتهی به ماه جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه(، 

۳۷.۶ درصد افزایش داشته است.
ــد  ــرداد مـــاه ۱۴۰۳ درص ــ امـــا در خ
ــص قــیــمــت  ــ ــاخ ــ ــرات ش ــیـ ــیـ ــغـ تـ
تولیدکننده بخش معدن نسبت 
به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۶ درصد 
محاسبه شد که در مقایسه با همین 
اطلاع در ماه قبل )۱.۶ درصد(، ۲.۰ 

واحد درصد افزایش داشته است.

در خرداد ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت در دوازده ماه منتهی به این 
ماه نسبت به دوره مشابه در سال 
قبل، ۲۸.۹ درصد می  باشد که در 
مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل 

)۲۸.۹ درصد(، بدون تغییر است.
در خرداد ماه ۱۴۰۳، شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش صنعت ۱۲۱۷.۵ 
است که نسبت به ماه قبل )تورم 
ماهانه( ۲.۶ درصد افزایش، نسبت 
به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( ۲۶.۱ درصد افزایش و در 
دوازده مــاه منتهی بــه مــاه جــاری 
نسبت به دوره مشابه ســال قبل 
)تورم سالانه( ۲۸.۹ درصد افزایش 

داشته است.
 در خرداد ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت نسبت به مــاه قبل )تــورم 
که  می  باشد  ــد  درص  ۲.۶ ماهانه( 
در مقایسه با همین اطلاع در ماه 
قبل )۳.۳ درصد(، ۰.۷ واحد درصد 

کاهش داشته است.
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که بیش از 
سیصد هزار 
خودرو بود، 

بشکنیم

دولت پزشکیان، با بحران تردد خودروهای 
فرسوده در سطح شهرها به خصوص کلان 
شهرها مــواجــه نیست چــرا کــه در دولــت 
ح های فروش  شهید ابراهیم رئیسی، طر
خودرو برای دارندگان خودروهای فرسوده 
آغاز شد و بخش قابل توجهی از خودروهای 
فرسوده از خیابان های کشور حذف شدند.
معضل افزایش حضور خودروهای فرسوده 
در سطح شهر، از سال ۱۳۹۷ آغاز شد؛ در 
این سال صنعت خودرو مورد شدیدترین 
تحریم های ظالمانه قــرار گرفت و از آنجا 
که دولت مستقر)دولت روحانی( در طول 
صنعت  خودکفایی  بـــرای  ــود  خ فعالیت 
ــداده بــود و عملاً  ــودرو اقــدامــی انجام ن خ
خودروسازان، واردکنندگان قطعات خودرو 
بــودنــد، تولید خـــودرو بشدت کاهشی و 
ج کرده  در پی آن  جایگزینی و از رده خــار
خــودروهــای فرسوده از دستور کار دولت 

وقت خارج شد.

با توقف اسقاط خودروهای فرسوده، خیلی 
از کسانی که دارنده این نوع خودرو بودند، 
به ناچار با همین خودروها ادامه دادند تا 
دولــت مجدد اعــلام کند که زمــان اسقاط 
خــودروهــا از چــه زمــانــی آغــاز مــی شــود. تا 
۱۴۰۰ بــرای کنار گذاشتن  نیمه دوم ســال 
خودروهای قدیمی که آلایندگی زیادی برای 
شهرها ایجاد می کردند، رخ نداد و در نهایت 
دولت سیزدهم برای تعویض خودروهای 

قدیمی برنامه ریزی کرد.
رضا معیری، کارشناس صنعت خــودرو به 
»ایران «گفت: موضوع اسقاط خودروهای 
فـــرســـوده، اهــمــیــت بــســزایــی داشـــت که 
ــت دوازدهــــــم، کنار  ــ مــتــأســفــانــه در دول
گذاشته شد و هیچ اقدامی برای دارندگان 
خودروهای قدیمی صورت نگرفت. این در 
آلایندگی  جهت  به  کشور  که  حالی است 
کــه ایــن خــودروهــا ایــجــاد می کند، هزینه 
ــردازد. ایــن هزینه ها در کلان  بالایی مــی پ
که  هزینه ای  اســت.  بیشتر  بسیار  شهرها 
بابت درمان، مرگ و میر و... ایجاد می شود، 
خیلی زیاد است و قابل محاسبه نیست. 
این خودروها به اقتصاد کشور هم ضربه های 

جبران ناپذیری وارد می کند که یکی از آنها 
مصرف بالای بنزین است. بنزینی که دولت 
می تواند صــادر کند امــا به خاطر مصرف 
بالای خودروهای فرسوده، مجبور به توزیع 

داخلی است.
از چالش های جدی  ادامـــه داد: یکی  او 
ــا آن مــواجــه شــد،  ــت ســیــزدهــم ب کــه دولـ
تاکسی های فرسوده بود؛ مردم بشدت از 
ایــن موضوع گلایه مند بودند. لــذا دولت 
شهید ابراهیم رئیسی با وجود ادامه یافتن 
شرایطی  خــودرو،  صنعت  علیه  تحریم ها 
ــان خــودروهــای  ــدگ ــرد کــه دارن را فــراهــم ک
بــه صـــورت مستقل در  بتوانند  ــوده  ــرس ف
ــودرو شرکت کنند و  ح های فــروش خ طر
از سویی اسقاط خودروهای فرسوده برای 
خودروسازان، واردکنندگان و مونتاژکاران 

خودرو اجباری شد.
ــودرو بــا تأکید  ــن کــارشــنــاس صنعت خـ ای
ح جایگزینی  براین که دولت سیزدهم طر
خودروهای فرسوده را احیا و این مهم کمک 
قابل توجهی کرد که از تعداد خودروهای 
فرسوده در سطح شهر کاسته شود. درهر 
ــای فــرســوده به  ــودروه ــان خ ــدگ ــال دارن ح

صورت مستقیم می توانند خودروی فرسوده 
۱۴۰ میلیون  تا   ۱۳۰ با قیمت بین  را  خــود 
تومان به فروش برسانند و یا از امتیاز آن 
ــرای خرید خـــودروی صفر کیلومتر بهره  ب
ببرند. لذا امیدواریم که این طرح در دولت 
چهاردهم هم ادامه پیدا کند تا دیگر شاهد 
تردد خودروهای فرسوده در سطح کشور 

نباشیم. 
او اذعان داشت: دولت سیزدهم با تردد، 
خــودروی  دستگاه  میلیون  یــک  از  بیش 
دستگاه  میلیون   ۱۱ از  بیش  و  ــوده  ــرس ف
ج، روبـــه رو بود  موتورسیکلت از رده خــار
که بخشی از آن با همت دولت سیزدهم 
نوسازی شد و بخش دیگر ضرورت دارد که 
توسط دولت چهاردهم به سرانجام برسد به 
خصوص این که اکنون بستر آن برای دولت 
ــت. بــه خصوص این که  جدید فــراهــم اس
ابتدای سال ۱۴۰۲ ستادی در وزارت صمت 
خودروهای  اسقاط  مسئولیت  و  تشکیل 
فرسوده به این ستاد محول شد. لذا حذف 
این حجم از آلایندگی محیطی کمک می کند 

که ما هوای سالم داشته باشیم.
وزارت صمت، درخصوص تعداد خودروهای 

 معضلی که گریبان دولت چهاردهم را نگرفت

فرسوده کشور اعلام کرد که یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار دستگاه از ۲۱ میلیون دستگاه 
خودروی سواری معادل ۶ درصد، ۱۱ میلیون 
و ۲۰۰ هزار دستگاه از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
درصد،   ۹۰ معادل  موتورسیکلت  دستگاه 
۲۵۰ هزار دستگاه از یک میلیون و ۱۰۰ هزار 
دستگاه کامیونت، کامیون و کشنده معادل 
ــزار دستگاه از ۲۲ هــزار  ۲۳ درصـــد، ۱۸ ه
دستگاه اتوبوس درون شهری معادل ۸۲ 
درصد، ۱۳ هزار دستگاه از ۲۳ هزار دستگاه 
اتوبوس برون شهری معادل ۵۷ درصد، ۶۹ 
هزار دستگاه از ۸۰ هزار دستگاه معادل ۸۶ 
درصد، ۱۹۰ هزار دستگاه از ۴۰۰ هزار دستگاه 
تاکسی معادل ۴۸ درصد و ۱۱ هزار دستگاه 
از ۳۴ هزار دستگاه خودروی دولتی معادل 
۳۲ درصد فرسوده هستند؛ این آمار مربوط 
به سال ۱۴۰۲ است و قطعاً این عدد برای 
سال جاری افزایش داشته است. اگر دولت 
ج کردن  یازدهم و دوازدهم برای از رده خار
خــودروهــای فرسوده اقدامی انجام داده 
بــود، اکنون شاهد ایــن حجم و یا بیشتر 

خودروهای فرسوده مواجه نبودیم.
اخــیــراً نیز مــهــران ســالاریــه، رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان حمل و نقل گفته است: 
براساس قانون چنانچه خودروهای فرسوده 
یعنی خودروهای شخصی با سن بالای ۲۰ 
سال در سامانه نوسازی ناوگان و خودروهای 
ــردد آنها از  فــرســوده ثبت نشده باشند، ت
ابتدای سال آینده مشمول جریمه خواهد 
شد اما در صورت ثبت نام معافیت اعمال 
ــت می کنند. بــدیــن جهت  ــاف قــانــون دری
ــای فــرســوده می توانند  ــودروه مالکان خ
خودروهای  و  ناوگان  نوسازی  سامانه  در 
ــام کــنــنــد تــا دراولـــویـــت  ــبــت ن فـــرســـوده ث
طرح های جایگزینی خودروسازان یا اعطای 

تسهیلات جایگزینی قرار بگیرند.
ح های  او افزود: ارزش لاشه خودرو در طر
جایگزینی خودروهای فرسوده، بسته به 
ــت و حــداقــل ۸  ــوع خـــودرو متفاوت اس ن
میلیون تومان بابت لاشه پرداخت می شود. 
به طور میانگین ۴۰ درصد از ناوگان حمل و 
نقل ما در سطح کشور فرسوده هستند، 
ــوده  ــرس ــدود ۷ مــیــلــیــون خـــــودروی ف ــ ح
درحال تردد داریم همچنین از ۱۳ میلیون 
شماره گذاری  تاکنون  که  موتورسیکلتی 
موتورسیکلت  میلیون   ۱۰ ــدود  حـ شـــده 
فــرســوده اســت. ســالاریــه تأکید کــرد: سن 
فرسودگی خودروهای حمل و نقل عمومی 
بسته به نوع خــودرو ۱۲ تا ۱۵ سال است، 
موتورسیکلت های بنزینی کاربراتوری بعد 
از ۶ سال و بنزینی انژکتوری بعد از ۱۲ سال 

فرسوده محسوب می شود.
ــاوگــان و  ــوســازی ن پیش تر رئــیــس ســتــاد ن
اسقاط خــودروهــای فــرســوده با اشــاره به 
اسقاط بیش از۶۱ هزار دستگاه خودروی 
فرسوده در بهار امسال گفته بــود: قطعاً 
ــورد اسقاط ۳۰۰  با ایــن رونــد می توانیم رک
هزار خودرو در سال را بشکنیم. در همین 
راستا حرکت جهشی در راستای اسقاط 
خــودروهــای فرسوده ایجاد شــد. در سال 
گذشته ۲۵ درصد نسبت به مجموع چهار 

ســال گذشته رشــد داشتیم و امسال نیز 
ــد ســال گذشته  تقریباً تــا امـــروز ۹۸ درص
ــم که قطعاً با ایــن روند  را پوشش داده ایـ
ــورد ســال هــای گذشته را که  می توانیم رک
بیش از سیصد هزار خودرو بود، بشکنیم. 
ح بــدون جایگزین که خودروهای  در طر
فرسوده از رده خارج شده اند شامل اسقاط 
۶۰ هزار و۲۳۶ دستگاه بوده که در سه ماه 

گذشته انجام شده است.
ح جایگزین و البته  او اظهار کــرد: در طر
در بخش تاکسی یــک هــزار و صــد و سه 
تاکسی ثبت نام شده اند که نیمی از این 
ج شده و جایگزین  تاکسی ها از رده خــار
ــرون شهری نیز  ــد.۲۸۷ تاکسی ب ــده ان ش
ج و جایگزین شــده انــد که در  از رده خــار
شاهد  نیز  شخصی  جایگزین  ح هــای  طــر
اسقاط و جایگزینی ۱۵ دستگاه بوده ایم. در 
مجموع بیش از ۶۱ هزار دستگاه خودروی 
ج  فرسوده طی سه ماهه امسال از رده خار

شده است.
ــان و اسقاط  ــاوگ ــازی ن ــوس رئــیــس ســتــاد ن
ــادآور شد: مالکین  خودروهای فرسوده ی
خودرویی که می خواهند خودروهای خود 
را تبدیل به احسن کنند ۲۰ درصد سهمیه 
عرضه خــودروســازان را به خود اختصاص 
می دهند.عوامل مختلفی در روند اسقاط 
اثر گذار  خودروها  استاندارد  جایگزینی  و 
هستند. تسهیلاتی که در این عرصه ارائه 
مــی شــود طبق قــانــون باید بــه داوطلبان 
ــن قـــانـــون اســقــاط  ــی ــم ــود. دره ــ ــا ش ــط اع
شده  گرفته  نظر  در  صندوقی  خــودروهــا 
از  اســت که متقاضیان اسقاط می توانند 
این  البته  این صندوق استفاده کنند که 
صندوق باید شکل بگیرد. فرایند هماهنگی 
ح را  بین دستگاه ها قطعاً جذابیت این طر
بالا می برد و در روند اسقاط و جایگزینی 
خودروهای فرسوده نقش آفرین و اثر گذار 

هستند.
ــار کـــرد: اگـــر بــتــوانــیــم ایــن  ــه ســالاریــه اظ
هماهنگی را بین دستگاه ها ایجاد کنیم و 
حرکت ملی داشته باشیم و انگیزه ها بیشتر 
از بخشی نگری های درون سازمانی باشد، 
می توانیم به دستاورد خوبی در این عرصه 

دست یابیم.
او یـــادآور شــد: در آیین نامه ای که اواخــر 
سال گذشته ابلاغ شد، عنوان می کند که 
دولت، قیمت خودروهای اسقاطی را بیشتر 
می کند  خریداری  گذشته  سال  قیمت  از 
که دست فروشنده را برای جایگزینی باز 
سال  ابتدای  از  دلیل  همین  به  می کند. 
رشد اسقاط خودروهای فرسوده به مراتب 
افزایش پیدا کرده است. در کنار این امر 
باید تسهیلات بانکی و امور تسهیلگر دیگر 
نیز ایجاد شود که این مــوارد هم در آینده 

قطعاً به این فرصت ها اضافه می شود.
ــاس باید تأکید کــرد که دولت  بر ایــن اس
سیزدهم در اسقاط خودروهای فرسوده 
کارنامه درخشانی دارد و کمک کرده است 
که صاحبان خودروهای فرسوده با شرایط 
ــای قدیمی خــود را کنار  ــودروه بهتری خ

بگذارند و خودروی جدید خریداری کنند.

ایران از نوسازی ناوگان و جایگزینی خودروهای فرسوده گزارش می دهد

گزارش

عکس: ایسنا

ــاری، ۴۵۰ هــزار  ــال ج در ســه ماهه نخست س
مهارت آموز، آمــوزش هــای مهارتی را در مراکز 
آمــوزش فنی و حرفه ای دولتی و خصوصی فرا 
گرفتند که بر پایه داده های آماری، حدود ۹۰ هزار 
مهارت دیده جذب بازار کار شده یا در شغل خود 

تثبیت شده اند.
به  توجه  با  گرفته،  ــورت  ص بررسی های  بنابر 
تنوع بالای آموزش های مهارتی فنی و حرفه ای، 
میزان اشتغالزایی این نوع آموزش های مهارتی 
متفاوت است. نشان به آن نشان که ۸۰ درصد 
مهارت آموزانی که در مراکز جوارکارگاهی یا آموزش 
در حین کار، مهارت های لازم را فرا می گیرند، 
جذب بــازار کار می شوند. در دیگر آموزش ها 
به طور متوسط از ۲۰ تا ۵۰ درصد جذب بازار کار 
خواهند شد و به طور کلی در مجموع بیش از ۲۰ 
درصد از همه مهارت آموزان در پایان دوره های 
آموزشی شاغل شده یا در شغل شان تثبیت 

خواهند شد.
به طور عمده افرادی که در مراکز جوارکارگاهی 
آموزش های مهارتی می یابند، اغلب شاغلانی 
هستند که برای ارتقا یا تثبیت شغلشان اقدام 
به مــهــارت آمــوزی خواهند کــرد. ایــن در حالی 
است که بنا به داده هــای سازمان آمــوزش فنی 
و حرفه ای، از ابتدای شهریورماه ۱۴۰۰ تا انتهای 
خردادماه امسال ، ۴ میلیون و ۶۹۹ هزار و ۹۹۲ نفر 
مهارت های فنی و حرفه ای را آموزش دیده اند که 
در مقایسه با چهار سال فعالیت دولت گذشته، 
با رشد ۳۲ درصدی مواجه بوده است. در دولت 
گذشته، ۳ میلیون و ۵۶۰ هزار و ۶۰۰ نفر دوره های 

مهارتی را فرا گرفته بودند.
مجموع خروجی آماری حوزه اشتغال و مهارت 
حاکی است، از مجموع ۴ میلیون و ۶۹۹ هزار و 
۹۹۲ نفر مهارت دیده در ۳ سال اخیر، ۹۳۹ هزار 
و ۸۸۴ نفر جذب بازار کار شده  یا در شغل خود 

تثبیت شده اند.
در بهار امسال، ۴۵۲ هزار و ۲۳۶ نفر در مراکز 
دولتی و بخش خصوصی سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای، مهارت های متناسب با بازار کار را فرا 
گرفتند که بالغ بر ۹۰ هزار فرصت شغلی جدید 

ایجاد شده است.
 

متقاضیانمهارتآموزی
متقاضیان  امـــســـال،  نخست  ســه مــاهــه  در 
ــوزی، مــشــمــولان بیمه بــیــکــاری،  ــارت آمـ ــهـ مـ
ــای  ــواده ه ــان ــی)خ ــاع ــم ــت ــان اج ــدگ ــب دی ــی آس
آسیب دیده از اعتیاد(، افراد دارای معلولیت، 
پناهندگان و اتباع خارجی، دانش آموختگان 
غ التحصیلان دانشگاهی، دانش آموزان،  و فار
دانشجویان، زنــان خــانــه دار، زنــان سرپرست 
خانوار و اعضای خانواده هایشان، زندانیان، 
ساکنان  غیررسمی،  سکونتگاه های  ساکنان 
مناطق روستایی، ساکنان مناطق محروم مرزی، 
سربازان وظیفه، شاغلان بنگاه های اقتصادی، 
ــان کــار و خــیــابــان و معتادان  ــودک عــشــایــر، ک
بهبودیافته، از مهم ترین افــراد جامعه هدف 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای برای آموزش های 

مهارتی بودند.
 در سه ماهه نخست امسال، از مجموع ۴۵۲ 
هزار و ۲۳۶ نفر مهارت دیده، ۲۴۰ هزار و ۸۲۳ 
نفر در مراکز آموزش فنی و حرفه ای آزاد یا همان 
بخش خصوصی آموزش های لازم را فرا گرفتند. 
به عبارتی سهم مراکز خصوصی فنی و حرفه ای 
آزاد از کل مهارت آموزان، ۵۳.۲ درصد بوده است.

آموزش های نازک دوزی زنانه، برقکار ساختمان، 
ــای ســـواری بنزینی، کاربر  ــودرو ه تعمیرکار خ
ICDL، تعمیرکار برق خــودرو، برقکار صنعتی، 
 ،SMAW جوشکار سازه های فولادی با فرآیند
مانتودوز، آرایشگر و پیرایشگر مو )مردانه(، دوزنده 
لباس بدون الگو، متصدی خدمات حفاظتی 

و مراقبتی، نصاب و تعمیرکار کولرهای گازی 
پنجره ای و اسپلیت، سرویس و نگهداری خودرو، 
قالیباف ترکی )گره متقارن(، تون آپ )تنظیم کار 
چ دکمه ای، برقکار  موتور(، پرورش دهنده قار
ساختمان، پرورش دهنده زنبور عسل و...، 
از رشته های پرمخاطب در بخش غیردولتی 

بوده است.
 

سهممراکزدولتیازآموزشهایمهارتی
۲۱۱ هــزار و ۴۱۳ نفر دیگر از مــهــارت آمــوزان در 
مراکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی، مهارت های 
متناسب با بازار کار را فرا گرفتند. به بیانی دیگر 
سهم مراکز دولتی از آموزش های مهارتی۴۶.۷ 
درصد بوده است.بررسی ها نشان می دهد که 
آموزش های لینوکس، طراحی صفحات وب، 
ع، اجرای عملیات آبیاری  آبیاری باغات و مــزار
غــلات، حبوبات و گیاهان علوفه ای، اجــرای 
فیبر نــوری، تخمیر نان و تولید مخمر، تعمیر 
سخت افزار و نرم افزار ECU خودروهای ایرانی، 
تعمیرکار ماشین آلات راهسازی و ساختمانی، 
تعمیرکار ماشین آلات صنعتی سبک و سنگین، 
تعمیرکار ماشین آلات کشاورزی، تولیدکننده 
تولیدکننده  ــــی،  داروی گیاهان  قلمه  و  نشاء 
فرآورده های منجمد لبنی )بستنی(، جوش سر 
به سر میلگرد به روش فشاری–گازی، خمیرگیری 
نان حجیم و نیمه حجیم، ساخت قطعات فلزی و 
ماشین کاری، طراحی و دکوراسیون داخلی چوبی 
با کمک نرم افزار، عایق کاری حرارتی، فروشنده 
اینترنتی و... از رشته های پرطرفدار متقاضیان 

مهارت آموزی در بخش دولتی بوده است.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد: 
در سه ماهه نخست امسال درآمدهای ارزی کشور 
به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسیده و در این مدت تراز 
تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد نسبت به مقطع 

مشابه سال گذشته افزایش یافته است.
تحولات بازرگانی خارجی نشان می دهد در سه 
ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشور به ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسیده که 
در مقایسه با صادرات ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلاری مدت مشابه سال گذشته، چهار میلیارد 

دلار )۱۸.۶ درصد( افزایش یافته است.
گفتنی است تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه 
ابتدایی سال  جاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته با افزایش ۵۱.۴ درصــدی، از ۷.۴ 
میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است. 
همچنین مطابق آمارها، از ابتدای سال  جاری 
تا ۲۴ تیرماه بیش از ۲۰ میلیارد دلار ارز مورد نیاز 
واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تأمین شده که سهم دارو و تجهیزات پزشکی از 

تأمین ارز یک میلیارد دلاری بوده است.
ــام شـــده در قالب  ــج در نتیجه اقـــدامـــات ان
سیاست های ارزی، شاهد بازگشت ارز حاصل 
از صادرات به چرخه اقتصادی کشور با افزایش 
ارز حاصل از صــادرات از زیر ۸۰ درصد در سال 
۱۴۰۱ به حدود ۸۵ درصد در سال ۱۴۰۲ بودیم و 
نسبت تعهدات رفع شده به واردات در سال ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ در مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشد ۴۳ و ۲۰ واحد 

درصدی داشته  است.
همچنین افزایش نسبت تأمین ارز به تخصیص 
ارز از ۷۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷۴ درصد در سال 
۱۴۰۱ و افزایش مجدد این نسبت به حدود ۸۵ 
درصد در سال ۱۴۰۲ و افزایش سهم بازار توافقی 
ارز از کل معاملات ارزی بازار رسمی از حدود ۱۴ 
درصــد در سال ۱۴۰۰ به ۱۷ درصــد در سال ۱۴۰۱ 
و به بیش از ۲۳ درصــد در سال ۱۴۰۲ با هدف 
حمایت و تشویق صادر کنندگان غیرنفتی، از 
دیگر دســتــاوردهــای سیاست های ارزی بانک 

مرکزی بوده است.

از سوی دیگر با توجه به نقش انحصاری بانک 
مرکزی در ضرب انواع قطعات سکه طلا در اواخر 
سال ۱۴۰۲ تلاش شد بخشی از تقاضای قطعات 
مختلف سکه طلا از طریق حراج در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران پاسخ داده شود که در این راستا 
۱۱۰.۵۲۴ انواع قطعات سکه طلا در حاشیه نرخ 
بازار به فروش رسید. ضمن اینکه کاهش ضریب 
ــازار غیررسمی ارز از ۱۹ درصد  خ ب تغییرات نــر
در سال ۱۴۰۱ به حدود ۶ درصد در سال ۱۴۰۲ را 
می توان یکی دیگر از دستاوردهای شاخص این 

حوزه عنوان کرد.
 

تأمین۶۹.۴میلیارددلارارزبرایواردات
کالا

همچنین بانک مرکزی در سال گذشته عهده دار 
تأمین بیش از ۶۹ میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای کشاورزی، صنعتی، دارو و 
تجهیزات پزشکی و تأمین نیاز خدمات بود. براین 
اساس در سال گذشته در مجموع ۱۸ میلیارد و 
۶۰۶ میلیون دلار ارز ترجیحی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ 
میلیون دلار ارز با نرخ نیمایی و ۱۴ میلیارد و ۷۸۵ 
میلیون دلار ارز از محل ارز اشخاص برای واردات 
کالا تأمین  و مبلغ ۳ میلیارد و ۸۰۶ میلیون دلار 
نیز بابت اقساط بدهی تسهیلات ارزی و خدمات 

با نرخ تالار دوم تأمین ارز شده است.
 

صنعت۱۴.۸میلیارددلارارزگرفت
از ابتدای سال تا ۲۲ تیرماه ۱۴ میلیارد و ۸۲۴ 
میلیون دلار ارز به صنایع تخصیص یافته که 
سهم ارز نیمایی ۱۰ میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار 

بوده است. بررسی جدیدترین آمار مربوط به 
تأمین ارز نشان می دهد از اول فروردین ماه تا 
۲۲ تیرماه امسال ۱۹ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 
تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صــادرات و 
خدمات تأمین شده و از این میزان سهم صنایع 
۱۴ میلیارد و ۸۲۴ میلیون دلار بوده است. بررسی 
جزئیات تأمین ارز بخش صنایع نیز حاکی از آن 
است که از ابتدای امسال تا ۲۲ تیرماه تأمین ارز 
نیمایی برای صنایع حمل ونقل و خودرو معادل 
یک میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار، صنایع تجهیزات 
برق و الکترونیک معادل یک میلیارد و ۵۷۴ 
میلیون دلار، صنایع معدنی معادل ۷۸۴ میلیون 
دلار، ماشین آلات و تجهیزات تولید معادل ۹۲۱ 
میلیون دلار و منسوجات و پوشاک معادل ۵۲۷ 
میلیون دلار بوده است. بخش مربوط به سایر 
کالاها نیز در بخش صنایع ۵ میلیارد و ۵۳۶ 
میلیون دلار ارز نیمایی دریافت کرده و بر این 
اساس در مجموع میزان ارز نیمایی تأمین شده 
برای صنایع ۱۰ میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار بوده؛ 
همچنین از ابتدای سال تا ۲۲ تیرماه سال  جاری 
۴ میلیارد و ۷۵ میلیون دلار ارز واردات در مقابل 

صادرات به صنایع تخصیص یافته است.
بر همین مبنا در مدت یاد شده میزان ارز تأمین 
ــادرات بــرای صنایع  شده واردات در مقابل ص
حمل ونقل و خودرو ۹۹۰ میلیون دلار بوده که با 
توجه به یک میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار ارز نیمایی 
تأمین شده برای این بخش در مجموع صنایع 
حمل ونقل و خودرو ۲ میلیارد و ۳۹۷ میلیون دلار 

ارز دریافت کرده است.

کلانمهارت آموزی

افزایش قابل توجه منابع و درآمدهای ارزی کشور در هم سنجی با پارسال در سه ماه اول سال جاری صورت گرفت

تأمین ارز بخش های اقتصادی از ۲0 میلیارد دلار گذشت90 هزار فرصت شغلی جدید از طریق مهارت آموزی


